*Ioannis Schilteri op. cit.*, note 618, §. 65 (p. 173-174) : « (...) *Usus tamen fori nostri nec illud observavit, testante & reprehendente* Sichardo in rubr. C. b. t. fin. Quod vero nove, vere tamen, in libelli fine adiecimus, negantem esse condemnandum ad duplum, id hodie nunquam fit. Est tamen utile. Usque adeo autem est fortis illa adiectio, ut iudex teneatur secundum illam pronunciare : & nisi faciat, potest ab eo appellari. *Sed quid si nec in appellationis iudicio sit in usu? [...] quum usus fori nostri propterea non sit temerarius aut iniquus, quod non peraeque conformis est iuri Romano: quin imo aequitati naturali longe propinquior in multis articulis deprehenditur* »

« Notre pratique judiciaire n'a pas observé (la litiscroissance), malgré ce que Sichardt témoigne et reproche : « Ce que nous avons ajouté à la fin du *libellus*, de manière insolite mais à juste titre, soit que l'*infittans* doit être condamné au double, n'est jamais pratiqué aujourd'hui. Toutefois, il est utile. Au contraire, cet ajout est tellement important que le juge est tenu de juger en conséquence ; et s'il ne le fait pas, il est possible d'interjeter appel ». Toutefois, comment faire si ceci n'est pas non plus utilisé dans le procès d'appel ? [...] Notre pratique judiciaire n'est pas imprudente ou inéquitable puisqu'elle n'est pas parfaitement

---

<sup>618</sup> *Ioannis Schilteri Praxis iuris Romani in foro Germanico*, 2, éd. Ienae, 1698, §. 68 (p. 174) : « (...) *prodita est ex lege Aquilia actio poenalis, & cum iure Romano in Imperio Teutonico recepta. Quae etsi non ita trita est in fori usu, [...] non dubito tamen eius usum esse posse, secundum ea fundamenta, quae in primordio huius ad pandectas commentationis iecimus (...)* ». Bien que l'action aquilienne ne vise pas à la punition du responsable dans le for germanique (*etsi non ita trita est in fori usu*), le juriste ne doute pas que ceci soit abstraitement possible (*non dubito tamen eius usum esse posse*), voire que cet usage soit conforme au caractère original de l'action.

conforme au droit romain ; au contraire, elle se rapproche beaucoup plus de l'équité naturelle dans plusieurs points ».

Dans l'extrait que Schilter cite<sup>619</sup>, Sichardt déplore la désuétude de la litiscroissance à son époque en affirmant l'utilité de cet instrument, et que le juge est tenu de trancher le différend conformément à cela, sous peine d'infirmité de la décision par la juridiction d'appel. À ce propos, Schilter répond, d'une part, que l'*infitiatio* n'était plus sanctionnée en appel non plus, et ajoute que la non-conformité au droit romain ne suffit pas à rendre imprudente ou inéquitable la solution qu'il promeut ; au contraire, elle saisit de beaucoup plus près l'équité naturelle.